
16791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-05-2013

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 23 aprile 2013, n. 777

Presa d’atto dell’adesione della Regione Puglia

al “Progetto sperimentale volto alla creazione e

implementazione di un sistema informativo

nazionale sui servizi socio-educativi per la prima

infanzia” (S.I.N.S.E.). Variazione al bilancio di

previsione 2013, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n.

28/2001, per l’iscrizione del relativo finanzia-

mento.

L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile,

sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Pro-

grammazione Sociale, così come confermata dalla

dirigente del Servizio Programmazione Sociale e

Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE

- Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,

sulla base di quanto disposto dall’art. 21 della L.

n. 328/2000 e di quanto richiesto dall’art. 3, co. 2,

lett. b), del D.P.R. n. 103/2007, ha inteso imple-

mentare i lavori per la costruzione di un sistema

informativo nazionale sui servizi socio-educativi

per la prima infanzia, con l’obiettivo principale di

disporre di dati ed informazioni sulle prestazioni

erogate dalle singole unità di offerta, pubbliche e

private, presenti sul territorio in materia di servizi

socio-educativi per la prima infanzia;

- Il Coordinamento Tecnico Interregionale presso

la Commissione degli Assessori alle Politiche

Sociali della Conferenza delle Regioni e delle

Province Autonome, nel corso della riunione del

9 novembre 2011, ha affidato alla Regione Emilia

Romagna il coordinamento dei propri lavori per

la realizzazione del “Progetto sperimentale volto

alla creazione e implementazione di un sistema

informativo nazionale sui servizi socio-educativi

per la prima infanzia”, denominato S.I.N.S.E;

- In data 21.12.2011 è stato sottoscritto il Proto-

collo d’Intesa per la realizzazione del Progetto

S.I.N.S.E tra il Ministero del Lavoro e delle Poli-

tiche Sociali, la Regione Emilia Romagna e l’Isti-

tuto Nazionale di Statistica;

- La Regione Puglia, in riscontro alla richiesta

ministeriale di adesione all’iniziativa prot. n.

1727 del 20.04.2012, con nota della Dirigente del

Servizio Programmazione Sociale ed Integra-

zione Sociosanitaria prot. n. 2538 del 22.06.2012,

ha manifestato l’interesse a partecipare al Pro-

getto S.I.N.S.E., comunicando il nominativo della

dott.ssa Costanza Moreo, dirigente dell’Ufficio

Programmazione Sociale, quale referente regio-

nale all’uopo incaricato;

- In data 12.09.2012 è stata sottoscritta la conven-

zione tra la Regione Emilia Romagna, rappresen-

tata dal Responsabile del Servizio Politiche fami-

liari, infanzia e adolescenza, dott. Gino Passarini,

e la Regione Puglia, rappresentata dalla Dirigente

del Servizio Programmazione Sociale ed Integra-

zione Sociosanitaria, dott.ssa Anna Maria Can-

dela, anche al fine di riconoscere a ciascuna

Regione aderente al Progetto quota parte del

finanziamento complessivo dell’iniziativa, pari

ad Euro 400.000,00. In particolare, sono state

assegnate alla Regione Puglia risorse comples-

sive per Euro 18.500,00.

CONSIDERATO CHE:

- Per la realizzazione del Progetto S.I.N.S.E., la

Regione Emilia Romagna ha riconosciuto, con

deliberazione di Giunta n. 1218 del 6.08.2012 e

sulla base del criterio di ripartizione delle quote

regionali approvato dal Comitato di Coordina-

mento nel corso della riunione del 27.06.2012,

alla Regione Puglia il contributo finanziario com-

plessivo di Euro 18.500,00, da erogare, ai sensi

dell’art. 4 della Convenzione, con una prima

quota del 40% alla sottoscrizione della conven-

zione, una seconda quota del 40% alla scadenza

del primo anno di attività del Progetto ed una

terza quota del 20% alla conclusione delle attività

progettuali, previa presentazione della relazione

tecnica finale e della rendicontazione analitica

delle spese complessivamente sostenute;

- La Regione Emilia Romagna ha già provveduto

alla erogazione della prima quota di finanzia-

mento, pari ad Euro 7.400,00, così come comuni-

cato dal Servizio Bilancio e Ragioneria con nota

prot. n. AOO_116/414 del 15 gennaio 2013, con

reversale di incasso n. 12348/12, imputata al capi-

tolo 6153300/12, “Somme riscosse in conto

sospeso in attesa di definitiva imputazione”;

- Per il corretto accreditamento della somma sopra

citata occorre istituire un nuovo capitolo in parte

entrata e in parte spesa del Bilancio regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-05-2013

Si propone, pertanto, di apportare, ai sensi del-

l’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di

competenza e cassa, la seguente variazione al

Bilancio di previsione per l’Anno 2013, approvato

con legge regionale 28 dicembre 2012, n. 46, per un

importo complessivo di Euro 18.500,00 corrispon-

dente al contributo finanziario della Regione Emilia

Romagna, per conto del Ministero del Lavoro e

delle Politiche Sociali, per la realizzazione del Pro-

getto “S.I.N.S.E.”, mediante l’istituzione di un

Capitolo di nuova istituzione (C.N.I.) in parte

entrata, con la seguente denominazione “Contributo

finanziario per il Progetto S.I.N.S.E. di cui alla

Convenzione Regione Emilia Romagna - Regione

Puglia” e mediante l’istituzione di un C.N.I. in parte

spesa, con la seguente denominazione “Spese cor-

renti dirette per la realizzazione del progetto

S.I.N.S.E.- Convenzione con Regione Emilia

Romagna”, come di seguito indicato:

PARTE ENTRATA PARTE SPESA

UPB 2.1.24 UPB 5.2.1

Cap. C.N.I. 2056179 Cap. C.N.I. 785140

+ € 18.500,00 + € 18.500,00

Si rinvia a successivi atti della dirigente del Ser-

vizio Programmazione Sociale e Integrazione

Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di

impegno e di spesa, nel rispetto dei vincoli di

finanza pubblica per l’anno 2013.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regio-

nale n. 28/2001 e smi

Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.

28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa,

la seguente variazione al Bilancio di previsione per

l’Anno 2013, approvato con legge regionale 28

dicembre 2012, n. 46, per un importo complessivo

di Euro 18.500,00:

PARTE ENTRATA PARTE SPESA

UPB 2.1.24 UPB 5.2.1

Cap. C.N.I. 2056179 Cap. C.N.I. 785140

+ € 18.500,00 + € 18.500,00

Ai successivi provvedimenti di impegno delle

somme da utilizzare per gli obiettivi specificati in

narrativa, si provvederà con successivi atti del com-

petente Servizio, nel rispetto dei vincoli di spesa

connessi al rispetto del patto di stabilità interno.

Il provvedimento è di competenza della Giunta

Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k)

della L.R. n. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla

Giunta l’adozione del presente provvedimento.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore;

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente

provvedimento dal Dirigente del Servizio; 

A voti unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA

1. di fare proprie le motivazioni espresse in narra-

tiva e che qui si intendono integralmente ripor-

tate;

2. di prendere atto dell’adesione della Regione

Puglia al “Progetto sperimentale volto alla crea-

zione e implementazione di un sistema informa-

tivo nazionale sui servizi socio-educativi per la

prima infanzia” - S.I.N.S.E.;

3. di approvare l’iscrizione della somma comples-

siva di € 18.500,00 e la conseguente variazione

al Bilancio di Previsione per l’anno 2013, così

come descritta nella sezione “Adempimenti con-

tabili” del presente provvedimento, che qui si

intende integralmente riportata;

4. di demandare alla Dirigente del Servizio Pro-

grammazione Sociale e Integrazione Sociosani-

taria i provvedimenti di impegno della spesa

prevista e ogni altro adempimento attuativo;

5. Di inviare il presente provvedimento al Consi-

glio Regionale per quanto di competenza L.R.

28/01;

16792



16793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 22-05-2013

6. di pubblicare il presente provvedimento sul

BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 23 aprile 2013, n. 778

PO FESR 2007-2013. Reg. Reg.le n. 9/08 e s.m.i.

- Titolo VI “Aiuti ai programmi di investimento

promossi da grandi imprese da concedere attra-

verso Contratti di Programma Regionali” DGR

n. 2153/08. DGR n. 823 del 06 maggio 2011. Deli-

bera di non ammissibilità della proposta alla

fase di presentazione del progetto definitivo del-

l’istanza presentata dall’impresa. Soggetto pro-

ponente: Taranto Container Terminal s.p.a.

La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Eco-

nomico, sulla base della relazione istruttoria esple-

tata dall’Ufficio Attrazione Investimenti e confer-

mata dal Dirigente del Servizio Competitività, rife-

risce quanto segue:

Visti:

- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia,

come approvato dalla Commissione Europea con

C (2007) 5726 del 20.11.2007;

- la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale la

Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione

comunitaria (B.U.R.P. n. 31 del 26.02.08);

- la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale la

Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO

FESR 2007-2013 della Regione Puglia come

approvato dalla Commissione Europea con Deci-

sione C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (BURP

n. 7 del 16.01.2012);

- la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante

“Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e suc-

cessive modificazioni e integrazioni;

- il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la

disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esen-

zione (B.U.R.P. n. 103 del 30.06.2008), modifi-

cato dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009

(B.U.R.P. n. 13 suppl. del 22.01.2009), dal Rego-

lamento n. 19 del 10 agosto 2009 (B.U.R.P. n. 123

suppl. del 11.08.2009), dal Regolamento n. 4 del

24/03/2011 (BURP n. 44 del 28/03/2011) e dal

Regolamento n. 5 del 20/02/2012 (BURP n. 29

del 24/02/2012);

- il Titolo VI del citato Regolamento, denominato

“Aiuti ai programmi di investimento promossi da

Grandi Imprese da concedere attraverso Contratti

di Programma Regionali”;

Visto altresì:

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale

n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato

l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO

FESR 2007-13;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del

30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Au-

torità di Gestione del PO FESR 2007-2013,

nonché i Responsabili degli Assi in cui si articola;

- la DGR n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati

nominati i Responsabili di Linea, modificata dalla

Delibera di Giunta regionale n. 2157 del

17/11/2009;

- il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è

stato adottato l’atto di alta Organizzazione della

Presidenza e della Giunta della Regione Puglia

che ha provveduto a ridefinire le strutture ammi-

nistrative susseguenti al processo riorganizzativo

“Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi -

Uffici;

- la D.G.R. n. 165 del 17.02.09 con cui la Giunta

Regionale ha approvato le “Direttive concernenti

le procedure di gestione del PO FESR 2007-

2013” (BURP n. 34 del 04.03.09);

- la D.G.R del 19 maggio 2011, n. 1112 con la

quale sono stati individuati i nuovi Servizi relativi

alle Aree di Coordinamento e nella fattispecie per

l’Area Sviluppo economico, il lavoro, l’innova-

zione, è stato previsto tra gli altri, il Servizio

Ricerca e Competitività, modificato dalla D.G.R.

n. 3044 del 29 dicembre 2011 di ulteriore razio-

nalizzazione organizzativa, con cui con cui è

stato, tra l’altro, ridenominato il “Servizio

Ricerca e Competitività” in “Servizio Competiti-

vità” ed il “Servizio Innovazione” in “Servizio

Ricerca Industriale e Innovazione”;

- il D.P.G.R. del 17 giugno 2011 n. 675 con cui

sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto

aree di coordinamento della Presidenza e della


